Zde nám vyvstávají tři pro Avicennovu filozofii nesmírně důležitá zjištění: 1. existuje pouze jedno jsoucno, které je nutně skrze sebe. Ostatní jsou skrze sebe pouze možná. Zde se univerzum dělí do sféry možnosti a nutnosti. 2. Jsoucno je možné chápat jako jsoucno také a pouze ve vztahu k sobě samému, aniž bychom jej uvažovali jako existující. Tento způsob chápání jsoucna je samozřejmě komplementární s rozdělením skutečnosti na nutnou část a pouze možnou část. Takto je možné nahlížet na celé

⁹³ Avicenna, *Liber de Philosophia prima*, tr. I, c. VI, 2-16: „Dicemus igitur quod ea quae cadunt sub esse possunt in intellectu dividi in duo. Quorum unum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse non est necessarium; et palam est etiam quod eius esse non est impossibile, alioquin non cadet sub esse, et hoc est in termino possibilitatis. Alterum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse erit necesse. Dicemus igitur quod necesse esse per se non habet causam et quod possibile esse per se habet causam; et quod necesse esse per se est necesse omnibus suis modis...“.

⁹⁴ Avicenna, *Liber de Philosophia prima*, tr. I, c. VI, 21- 22: „Quod cum certificaverimus, sequetur quod necesse esse non est relativum nec mutabile nec multiplex nec communicat ei aliquid aliud in suo esse quod est ei proprium.“; srv. Sharif M. M., *A History of Muslim Philosophy*, str. 481.

⁹⁵ Avicenna, *Liber de Philosophia Prima*, str. 344, 342; k původu chápání první příčiny jako identické s bytím a vliv novoplatónské tradice na Avicennu viz. Taylor, R. C., Aquinas, the „Plotiniana Arabica“, and the Metaphysics of Being and Actuality, in *Journal of the History of Ideas*, 59/2, 1998, str. 217-239.

⁹⁶ Davidson se domnívá, že Avicenna je první, kdo explicitně stanovil zásadu, že „z jedna, nakolik je jedním, může vznikat pouze jedno.“ Srv. Davidson, H. A., *Alfarabi, Avicenna, and Averroes, on Intellect*, str. 75. pozn. 3.

⁹⁷ Tomáš s takto chápanou emanací samozřejmě nesouhlasí. Odmítá jednak nutnost emanace (viz. *Q. D. De pot.* 3, 5 ad 1) a jednak zprostředkovanost (viz. *Q. D. De pot.* 3, 4 ad 10). Je možné, že Tomášovo chápání emanace jako *creatio*, které není nutné a zprostředkované, bude hrát důležitou roli i v jeho psychologii. Viz. níže. 2.4.; srv. Aersten, J. A., *Nature and Creature*, str. 43.

⁹⁸ Srv. Davidson, H. A., *Alfarabi, Avicenna, and Averroes, on Intellect*, str. 75, Sharif M. M., *A History of Muslim Philosophy*, str. 481.

univerzum, a to na všech jeho úrovních. 3. Emanace Prvního intelektu probíhá nutně a věčně, neboť Nutná existence věčně myslí sama sebe, což je samozřejmě nejvyšší možný stupeň dokonalosti a skutečnosti.